Hanbel, Müsned, Müessesetü Kurtuba, Mısır, ty. II, 264.

<sup>10</sup> Buhârî, Ezân, 30; Müslim, Mesâcid, 249, 250; Tirmizî, Salât, 48; İbn Mâce, Mesâcid, 16; Ahmed b. Hanbel, a.g.e., II, 65, 102, 112.

<sup>11</sup> Bkz. *Muvatta'*, thk. M. Fuad Abdülbakî, İse'l-Babi'l-Halebî, 1370/1951, Salâtu'l-Cemaa, 1,2.

<sup>12</sup> Bkz. Buhârî, Ezân, 30; Krş. Müslim, Mesâcid, 250; Tirmizî, Salât, 47.

<sup>13</sup> Bkz. İbn Abdilberr, *el-Temhid*, el-Mağrib, 1387, XVI, 202; el-Bacî Ebu'l-Velid, *el-Münteka*, Beyrut, 1403/1983, I, 229; el-Aynî, *Umdetü'l-Kaari*, Beyrut, ty., IV, 258, 259; Nevevî, *el-Minhâc*, *Şerhu Sahîh-i Müslim*, Beyrut, 1329, V, 165; Süyûtî, *Şerhu Sünen-i İbn Mâce*, Karaçı, ty. I, 57; el-Münâvî, *Feyzü'l-Kadir Şerhu'l-Cami's-Sağîr*, Mısır, 1356, IV, 219.

<sup>14</sup> Bkz. Bu makale sayfa 13.

Hanbel, II,345.)

<sup>55</sup> Bkz. el-Aynî, *Umde*, II,156.

<sup>56</sup> Müslim, *Mesâcid*, 260.

<sup>57</sup> *Muvatta'*, 3, *Salâtü'l-Cemaat*, 5; Buhârî, *Ezân*,34; Müslim; *Mesâcid*, 252.

<sup>58</sup> Taberani, *el-Mu'cemü'l- Kebîr*, Musul, 1404/1983, XXIV, 207; el-Heysemî, *Mecmau'z'Zevaid*, Beyrut, 1402/1982,II,14; İbn Abdilberr, *et-Temhid*, XVII, 46.

gerçekleştiğini nakletmiştir<sup>59</sup>. Ayrıca kadınların Güneş tutulması namazına katıldıkları da sabittir<sup>60</sup>. Adından da anlaşılacağı üzere güneş tutulması gündüz vaki olmaktadır. Bunlar da kadınların gündüz namazlarına katıldıklarını göstermektedir.

Bu hanımfendinin evinin yakın olmasından yola çıkarak mescide gitmeden hutbeyi evinden dinleyerek (Kaf) suresini öğrendiğini söylemek pek makul gözükmemektedir.<sup>74</sup>

Bir başka rivayette Safiye bint Huyey'in Cuma namazına katıldığı, İmam hutbeye çıkmadan önce 4 rekât namaz kıldığı, hutbeden sonra imamla cumayı iki

<sup>70</sup> İbn Hibbân, *Sahih*, Beyrut, 1414/1993, IV,27; el-Beyhakî, *Sünen*, III,188; el-Heysemî, *Mevaridu'z-Zamân*, thk. Şuayb el-Amaud, Beyrut, 1414/1993; el-Aynî, *Umde*, VI, 165; İrakî, *Tahrîcu Ahâdisi'l-İhya*,Kahire, 1387/1967,I, 240,Dipnot: 2(Gazzalî'nin İhya adlı esrinin altında).

<sup>71</sup> İbn Hacer, a.g.e., II, 358; el-Mubarekfûrî Ebû'l-Alâ, *Tuhfetu'l-Ahvezî*, Dâru'l-Kütübî'l-İlimiyye, Beyrut, ty. II,507;

<sup>72</sup> İbn Hacer, *el-İsabe*, Dâru'l-Ciyîl,Beyrut,1412/1992,VIII, 319

el-Beyhakî, a.g.e., III,172.

<sup>82</sup> Bkz. es-San'anî, *Sübülü's-Selam*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut,2003, I,91

<sup>83</sup> Bkz. el-Beyhakî, a.g.e., ay.

<sup>84</sup> Bkz. Muhammed Şemşü'l-Hakk el-Azîm Âbâdî, *Avnu'l-Ma'bûd*, Berut, 1415, III,279; Süyûtî, *Tedribü'r-Râvî*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1414/1993, I,127-132; es-San'anî, *Tavdihu'l-Efkâr*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1997, I,268; Tahîr el-Cezâîrî, *Tevcihu'n-Nazar*, Haleb, ty., II,561.

عن أم عطية قالت أمرنا رسول الله صلى الله عليه وسلم أن نخرجهن في الفطر والأضحى العواتق والحيض وذوات الخدور فأما الحيض فيعتزلن الصلاة ويشهدن الخير ودعوة المسلمين قلت يا رسول الله إحدانا لا يكون لها جلباب قال لتلبسها أختها من جلبابها

(Bkz. İbn Hazm, *el-Muhalla*, III,183. Krş. Ebu Davûd, *Salât*, 35).

<sup>105</sup> Ebu Davûd, *Salât*,52; Ahmed b.Hanbel, II, 76; İbn Huzeyme, a.g.e., II, 92;Hâkim, *el-Müstedrek*, I, 327.

<sup>106</sup> Bkz Nasiruddîn el-Elbânî, *İrvâu'l-Ğalîl*, nşr. el-Mektebetu'l-İslâmî, ikinci baskı, Beyrut, 1405/1985, II, 294.

<sup>107</sup> Bk. A.g.e., ay.;a.g.e.,ay.

<sup>108</sup> Bk. İbn Hacer, *Tehzibu't-Tehzib*, II,156; amf, *Takribu't-Tehzib*, Suriye, 1406/1986, I,150; İbn Hibban *es-Sikât*, Dâru'l-Fikr, 1395/1975, IV,137; el-Alâî, *Camiut-Tahsil*, Beyrut,1407/1987, I, 105.

Hadisin baş tarafı da söylenmeyince bundan sadece kadınların mescide gitmelerinin gereksiz ve hayırsız olduğu anlaşılır.

Oysaki hadisin birinci cümlesinde Allah Resûlü, yine erkeklere; mescide gitmek isteyen hanımlara mani olmayın, buyuruyor.

el-Beyhakî, *Şuabu'l-İman*, Dâru'l- Kütübi'l-İlimiyye, Beyrut, 1410, VI, 172; Aynı müellif, Sünen, III, 132.

<sup>113</sup> el-Münâvî, *Feyzül- Kadir*, V, 257. Bu râvinin zayıf olduğunu görmek için bkz. İbn Hacer, *Tarkibu't- Tehzib*, I, 493; ez-Zehabî, *el-Kâşif*, thk, Muhammed Avvame, Cidde, 1413/1992, II, 193.

<sup>114</sup> Bkz. İbn Abdilberr, *et-Temihîd*, XXIII, 399.

<sup>115</sup> İbn Hazm, *el-Muhalla*, III, 180-184.

<sup>116</sup> el-Müttekî el-Hindî, *Kenzu'l-Ummal*, Beyrut, 1405/1985, VII, 1158.

<sup>117</sup> Ahmed b. Hanbel, VI, 301

<sup>118</sup> *Müsnedü Ebi Ya'la*, Dimeşk, 1404/1984, XII, 454

<sup>119</sup> Bkz. el-Elbânî, *İrvâu'l-Ğalil*, Beyrut, 1405/1985, I, 295.

tek başına namaz kılması cemaatle namaz kılmasından yirmi beş derece daha sevaplıdır.” Hicrî 5. asra kadar yazılan kaynakların hiç birisinde yer almayan bu rivayeti, önce ed-Deylemî( 509/1115)<sup>120</sup> ve daha sonra da Süyûfî (911/1505) kaydetmiştir. Daha da garibi Suyûfî'in bu habere sahih işaretini koymasındır, Senedi olmayan bu haberin sahabî ravisinin İbn Ömer olması düşündürücüdür<sup>121</sup>. Çünkü İbn Ömer kadınların mescide gelmeleri ilgili hadislerin çoğunu rivayet eden ve buna karşı çıkan çocuklarına sert tepki gösteren bir sahabîdir.

Binaenaleyh ilk müçtehitler kendi dönemlerindeki toplum yapısını dikkate alarak kadınların cemaate katılmaları hususunda bazı sınırlamalar getirmişlerdir. Ancak bu sınırlamayı getirirken Hz. Peygamber zamanında tüm

<sup>124</sup> Bkz. Kâsanî, Alâüddîn Ebû Bekir b. Mes'ûd, *Bedâiü'-Sanâi' f i Tertibi's-Şerâi'*, Beyrut, 1406/1986, I, 275-75.

<sup>125</sup> Şeyhzâde, Abdurrahman, a.g.e., I, 90.

kadınların mescide gitmelerine izin verildiğini belirtmişler, bu sınırlamaya gerekçe olarak Hz. Peygamberin herhangi bir hadisini de zikretmemişlerdir. Nitekim Ebu Hanife, (150/767) naklî hiçbir delil ileri sürmeden bu konudaki görüşünü şöyle ifade etmiştir: "Kadınların (mescide) çıkmalarına ruhsat verilmişti. Ama bugün yaşlı kadınların dışındakilerin mescide çıkmaları uygun olmaz. Yaşlı kadınların çıkmasında ise bir beis yoktur" <sup>126</sup>. Buradaki *و أما اليوم فلا ينبغي* "...

Ömer'in kendi hanımının camiye çıkmasına dahi mani olmadığını biliyoruz. Kendi hanımına mani olmayan Hz. Ömer'in diğer hanımlara mani olması düşünülemez. Kanaatimize göre, burada ya bir sehiv ya da bir gözden kaçma söz konusu olmuş olabilir. Nitekim Kâsânî'den beş yıl sonra vefat eden çağdaşı Hanefî alimi Merginânî (593/1196) böyle bir naklî delilden hiç bahsetmez. O, bu hükmün sebebinin sadece "fitne endişesi" olduğunu belirterek: "Kadınların yani genç bayanların cemaate gelmeleri mekruh olur. Çünkü onda (onların cemaate çıkmasında) fitne vardır,<sup>130</sup> der. Bu da Hz. Ömer'e isnad edilen söz konusu yasağın sahih bir delilden yoksun olduğunu göstermektedir.

Mavsîlî(683/1284) ise, genç bayanların cemaate katılmalarının mekruh olmasını iki nedene bağlamaktadır. Bunlardan birisi daha önceki müelliflerin söz ettiği "fitne" gerekçesi; diğeri de Hz.

Bu rivayetin sıhhati konusundaki değerlendirmelerden yukarıda söz etmiş, rivayetin işi gücü olan veya kocasından izin alamayan hanımlarla ilgili olabileceğini belirtmiştik. Ne var ki, Mavsîlî, bu hadisi genç bayanların namaza

<sup>130</sup> el-Merginânî, Ebu'l-Hasen, Ali.b. Ebu Bekr, el- *Hidâye*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1410/1990, I, 61.

<sup>131</sup> el-Mavsîlî, -*el İhtiyâr li Ta'lîli'l- Muhtâr*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1395/1975, I, 59.

çıkmalarının mekruh olduğu görüşüne delil olarak zikretmiştir. Oysaki Hz. Peygamber döneminde böyle bir mananın anlaşıldığını, yani genç yaşlı bayan diye bir ayırım yapıldığını görmüyoruz. Tam aksine çocuklu kadınların mescide geldiklerini, çocuğun ağlaması üzerine Hz.

Bu örneğin tek olması cumhurun görüşünün isabetli olduğuna bir delil sayılabilir.

### 4.3- Kadının Kadınlardan Olaşan Cemaate İmamlık Yapması

Asr-i Saâdetde kadının kadın cemaate imamlık yapmış olduğunu gösteren bazı rivayetler vardır. Hatta Hanefî mezhebinin önde gelen iki imamı Ebû Yusuf (183/798) ile Muhammed eş-Şeybânî(189/805)'in eserlerinde bile bu konu ile ilgili bir rivayeti görebiliriz<sup>153</sup>. İmam Şafîi (204/819), Abdurrezâk (211/826) ve İbn Ebî Şeybe (235/849)' gibi müelliflerin eserleri bu haberlerin en çok yer aldığı kaynaklardır<sup>154</sup>. Son iki müellif bu rivayetleri, " Kadın kadınlara imamlık yapar" başlığı altında sıralamıştır<sup>155</sup>. Bu başlık, bu iki bilginin kadının kadınlara imamlık yapmasını benimsediklerine bir işaret sayılabilir. Daha sonra benzeri rivayetler, ed-Dârekutnî(385/995), el-Hakim en-Neysâburî'( 405/1014) ve Beyhakî'nin (458/1066)

<sup>149</sup> Bkz. Ebu Davûd, Salât: 62,

<sup>150</sup> Bkz. Azîmâbâdî, Avnu'l-Mabûd, II,211.

<sup>151</sup> İbn Teymiyye, *Fetavâ*, Dâru Alemi'l -Kütüb, Riyâd,1412/1991, XXIII; 248.

<sup>152</sup> Bkz. es-San'anî, *Sübûlu's-Selam*, II,56.

<sup>153</sup> İmam Ebû Yusuf, *Kitâbu'l-Âsâr*, nşr. Ebu'l-Vefa el- Efgânî, Dâru'l-Kütüb-İlmiyye, Beyrut, 1355, s.41,hadis no:212; İmam Muhammed, *Kitâbu'l-Âsâr*, s.603, hadis no:217

<sup>154</sup> Şafîi, *el-Ümm*, I,292; Abdurrezâk, *el- Musannef*, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut, 1403, III, 141-142; İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, I,536.

<sup>155</sup> Abdurrezâk, a.g.e, III,141; İbn Ebî Şeybe, a.g.e, ay.

esrelerinde görülmektedir<sup>156</sup>. ez-Zeylai(762/1361)'nin kaydettiğine göre söz konusu rivayetler hadis otoriteleri tarafından tenkit edilmemiş; hatta söz konusu rivayetler Nevevî (676/1277) tarafından sahih kabul edilmiştir<sup>157</sup>.

Rivayetlerde genellikle Hz. Peygamber'in eşlerinden Hz. Ümmü Seleme ile Hz. Aişe'nin kadınlara imamlik yaptıkları belirtilmektedir.

Ümmü Seleme ile ilgili rivayetlerden birisini Hz. Ali rivayet etmiştir:

Buna göre Ebû Yusuf'un bu konuda yorum yapmamasını

<sup>163</sup> Bkz. Abdurrezzâk, a.g.e, III, 141-141; İbn Ebî Şeybe, a.g.e, ay.

<sup>164</sup> Abdurrezzâk, a.g.e, III, 140

<sup>165</sup> el-Müzenî, *Muhtasarul Müzenî*, Dânu's-Şa'b, 1388/1968 (el-Ümmün kenarında), I, 120-121

<sup>166</sup> Şafii, *el-Ümm*, I, 145.

<sup>167</sup> İbn Kudâme, *el-Muğnî*, Beyrut, 1392/1972, II, 81-82.

<sup>168</sup> Abdurrezzâk, a.g.e, III, 140

<sup>169</sup> İmam Ebu Yusuf, *Kitabu'l-Âsâr*, s. 41, Hadis No:212.

kadınların cemaat olmalarını kabullendiği ya da en azından itiraz etmediği şeklinde anlayabiliriz.

Peygamber'in amcası Abbas'ın cenâzesini Baki' kabristanında kıldığı ve kadınların da buna katıldıklarını ifade eden rivayettir<sup>189</sup>. Hz. Osman'ın bu uygulaması kadınların cenâze namazı kıldıklarını göstermektedir.

<sup>185</sup> Bkz. *Muvatta'*, Cenâzi, 27.

<sup>186</sup> İbn Mâce, Cenâiz, 65; *Müsnedü Ebî Ya'la*, thk. Huseyin Selim Esed, Dımaşk, 1404/1984, I, 31; ez-Zeylaî, *Nasbu'r-Raye*, II, 297; İbn Sa'd, *et-Tabakaat*, II, 289-290; İbn Hişâm, *es-Sîre*, Dâru'l-Ciyl, Beyrut, 1411, VI, 86; Şevkânî, *Neylü'l-Evtar*, Dâru'l-Ciyl, Beyrut, 1973, IV, 77, 431.

<sup>187</sup> İbn Adî, *el-Kâmil fî Duafâi'r-Ricâl*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1405/1985, II, 349; krş. İbn Mâce, Cenâiz, 65.

<sup>188</sup> Şevkânî, a.g.e, IV, 431.

<sup>189</sup> İbn Sa'd, a.g.e., IV, 33.

Diğer taraftan fakihler de kadınların cenâze namazı kılmalarına karşı çıkmamışlardır. Tam aksine diğer namazlarda kadınların kendi aralarında cemaat olmasının mekruh olduğunu söyleyen fakihler, kadınların cenâze namazını cemaatle kılmalarını istisna etmiş ve bunu mekruh saymamışlardır. Nitekim İbnü'l-Hümmam es-Sivasî (680/1281) bunu açıkça ifade etmiştir: "Sen bil ki, kadınların cenâze namazını cemaatle kılmaları mekruh olmaz"<sup>190</sup>. Tahtâvî (1231/1815) de: Mükerrer olarak meşru olmadığından kadınların cenâze namazında cemaat olmaları mekruh olmaz demiştir<sup>191</sup>. Erkeklerin olmaması durumunda kadınlar tek başlarına bir erkek cenâzenin namazını kılabilirler mi sorusuna İmam Mâlik, "evet" cevabı vermiştir.